1

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jana Kubelková

RASISTICKÉ ZÁKONODÁRSTVÍ
NACISTICKÉHO NĚMECKA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Radim Seltenreich

Katedra právních dějin

Datum vypracování práce: 1. 10. 2008

2

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci
vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní

uvedených.”

3

ObsahObsahObsahObsah

Úvod .......................................................................................................................... 4

1. Nacistická ideologie .............................................................................................. 5

1.1 Základní pojmy ....................................................................................... ………5

1.2 Prameny rasistických teorií ................................................................................. 6

1.3 Vůdcovský princip .............................................................................................. 9

2. Vývoj Situace po první světové válce................................................................. 11

2.1 Nacionálněsocialistická německá dělnická strana ............................................ 12

2.2 Převzetí moci..................................................................................................... 14

2.3 Židé v nacistickém Německu ............................................................................ 19

3. Významné právní předpisy ................................................................................. 25

3.1 Norimberské zákony ......................................................................................... 25

3.2 Zákony proti dědičnému zatížení ...................................................................... 31

4. Křišťálová noc..................................................................................................... 36

5. Konference ve Wansee........................................................................................ 42

6. Závěr.................................................................................................................... 49

7. Seznam použité literatury a pramenů.................................................................. 52

8. Resumé ................................................................................................................ 56

4

ÚvodÚvodÚvodÚvod

Téma mojí diplomové práce je rasistické zákonodárství

nacistického Německa. Toto téma jsem zvolila, protože si

myslím, že je třeba si připomínat i stinné stránky právních

dějin, abychom se z historie poučili a předešlé chyby

neopakovali.

Diplomovou práci jsem rozdělila do osmi základních

kapitol. V první kapitole vymezuji základní pojmy rasismus a

antisemitismus, rasové teorie a vůdcovský princip, neboť

tvořily integrální součást nacistické ideologie.

Druhá kapitola obsahuje nástin politické a ekonomické

situace v poválečném Německu, postupný vzestup Nacionálně-

socialistické německé dělnické strany v čele s Adolfem

Hitlerem, převzetí moci nacisty a první fázi protižidovských

opatření.

Třetí kapitola se věnuje nejvýznamnějším rasistickým

zákonům, tedy tzv. norimberským zákonům, a dvěma zákonům, jež

se týkaly dědičného zatížení.

V dalších kapitolách jsem se zabývala dvěma důležitými

mezníky protižidovské politiky Německa. Prvním je celonárodní

pogrom z 9. a 10. listopadu 1938, tzv. křišťálová noc, kterou

bych označila za předehru holocaustu. Druhý mezník

představuje porada na téma „konečné řešení evropské židovské

otázky” známá jako konference ve Wannsee.

Následuje závěrečné shrnutí, seznam použité literatury a

resumé v německém jazyce.1

1 S přihlédnutím k historickým okolnostem v celé práci uvádím označení Žid s velkým začátečním
písmenem.
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1111.... Nacistická ideologieNacistická ideologieNacistická ideologieNacistická ideologie

Ideologie německého národního socialismu byla založena

na představě o nadřazenosti německé árijské rasy nad

ostatními národy. Nacisté čerpali z tradice evropského

rasismu, moderního antisemitismu a z pseudovědeckých teorií o

potřebě udržování čistoty rasy a o pokroku skrze konflikt

mezi vyšší a nižší rasou, řešený podrobením či likvidací

nižší rasy.

Nacistická ideologie kreslila svět jako boj o nadvládu

mezi Němci (dobro) a Židy (zlo). Hitler osobně dělil rasy na

tři kategorie. První byli árijci neboli „nadřazená rasa pánů”

a „zakladatelů kultury”, která má zásluhu doslova na všech

uměleckých, literárních, hudebních, filozofických a

politických dílech a učeních. Pak byla rasa nositelů kultury,

tj. národů, které jsou schopny využít ideje a vynálezy

německého lidu, ale samy nejsou schopny žádné tvořivé

činnosti. Na nejnižším stupni pak byli Židé, které Hitler

nazýval jednoduše ničiteli kultury, vedoucími nikdy nekončící

boj proti skvělým a tvořivým árijcům. V Hitlerově světonázoru

tak dominovala idea konfliktu dobra a zla, promítnutá do

rasového boje mezi Němci a Židy. Tento konflikt mohl skončit

jen světovou nadvládou árijců nebo definitivním vítězstvím

Židů.2

1.1 Základní pojmy

Na začátku své práce, bych se zmínila o některých

pojmech, které s tématem úzce souvisí.

Rasismus je nevědecká teorie o existenci vyšších a

nižších ras. Rasistické názory vycházejí z představy, že

2 Heywood, A. Politické ideologie. Praha: Victoria publishing, 1994. Str. 177.
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kulturní a psychický charakter jednotlivých národů a

národností se odvíjí od jejich biologických a etnických

základů, tedy od rasového původu. Ačkoliv neexistují

antropologické důkazy o biologické nerovnosti ras, nelze

popřít odlišné fyzické dispozice. Rasismus je postaven na

předsudku a v podstatě jde o iracionální postoj, který se

většinou obrací proti izolované menšině s výraznějšími

odlučovacími znaky. Masový rasismus bývá výrazem dlouhodobého

sociálního napětí uvnitř většiny, které není řešeno a vede

k vyhledávání univerzálního viníka.3

Tyto nevědecké principy o „vyšší árijské rase” a nižších

rasách ostatních se v nacistickém Německu uplatňovaly vůči

Židům, Romům a slovanským národům. Nejničivějším důsledkem

rasistického režimu bylo vyvraždění přes šest miliónů Židů

v období druhé světové války, tzv. holocaust.

Antisemitismus, tedy rasismus namířený vůči Židům,

existuje více než dva tisíce let, ale dalo by se říci, že

svého vrcholu dosáhl v nacistickém Německu. Zde poprvé byly

rasistické principy plně začleněny do zákonů prosazovaných

státem a staly se ústředním zájmem státní politiky.4

Nacisté uváděli jako motiv nenávisti k Židům vědecky

nepřijatelný pojem „rasové čistoty”. Germánská rasa však

neexistuje, neboť Německo, stejně jako ostatní země, bylo

během staletí několikrát obětí nejrůznějších etnických

invazí. Nehledě na to, že ve skutečnosti by „čistá rasa”

geneticky degenerovala.5

1.2 Prameny rasistických teorií

Za jednoho z intelektuálních předchůdců rasových teorií

německých nacistů se považuje francouzský filozof, diplomat a

3 Adamová, K.; Křížkovský, L. a kol. Politologický slovník. Praha: C.H.Beck, 2001. Str. 218-219.
4 Fredrickson, G. M. Rasismus. Stručná historie. Praha: Jiří Buchal – BB/Art, 2003. Str. 82.
5 Messadié, Gerald. Obecné dějiny antisemitismu. Praha: Práh, 2000. Str. 7.

7

spisovatel Arthur de Gobineau. Je autorem čtyřsvazkové Eseje

o nerovnosti ras lidských. Ačkoliv dílo vyšlo v polovině 19.

století ve Francii, jeho názory na čistotu rasy a na

dominantní úlohu árijské rasy ve vývoji lidstva našly ohlas

až mnohem později v německém prostředí, kde nacisté z jeho

díla vyvodili nadřazenost němectví.

„Roku 1932 miliony lidí se rozněcovaly vskutku již

myšlenkami Arthura de Gobineau jako poznanou pravdou,

přijímaly je za světový názor, jejich vůdcové tvořili z nich

politické akční programy a chystali je za státní ideologie. A

záhy měl se stín zapadlého filosofa temně rozestřít nad vší

Evropou, státy dávat se na výboj nebo být sráženy na kolena

jménem jeho idejí, jedny národy chvět se nedočkavou pýchou,

druhé trpět strašnými křivdami. A všechny, tyto i ony, stejně

nejasně chápat myšlenky, jež se staly lidským osudem, ještě

nejasněji pak vidět do jejich důvodů, a tedy i pravdivosti,

na nichž jediných se zakládá mravní oprávněnost a schopnost

trvale působit na dějiny lidské…”6

Gobineau rozlišuje tři typy ras – černou, bílou a

žlutou, které si nejsou rovny duševně ani tělesně. Nejníže

stojí rasa černá, má omezené rozumové schopnosti, silně

vyvinuté smysly, nestálost nálad a citu. Žlutá rasa se

vyznačuje nedostatkem fyzické síly, sklonem k apatii, vyžívá

se v hmotné rozkoši a pohodlí, dává přednost užitečným věcem

a uctívá řád jako záruku klidu a míru. Žlutou rasu nazývá


[…]


úpadkem a dalšími faktory. V současnosti je rasismus jednou

z elementárních složek neonacismu, neofašismu i dalších

extrémistických hnutí. Já se ale domnívám, že svým způsobem

má každý člověk v sobě určité předsudky vůči jiným rasám. Co

když by se zde třeba objevil další demagog, který by se

snažil, aby z předsudků vzklíčila vražedná nenávist? Čím jsme

tedy chráněni? Tak asi jako každý právní stát ústavními

zákony, jež chrání základy demokracie. A pokud by snad

selhaly vnitrostátní zákony, jsou tu ještě mezinárodní

organizace a jejich úmluvy. Zejména OSN přijala řadu

dokumentů proti rasismu.

Například Všeobecná deklarace lidských práv, vyhlášená

Valným shromážděním Spojených národů dne 10. prosince 1948, v

čl. 2 stanovila, že každý má všechna práva a všechny svobody,

stanovené touto deklarací, bez jakéhokoli rozlišování,

zejména podle rasy, barvy, pohlaví, jazyka, náboženství,

politického nebo jiného smýšlení, národnostního nebo

sociálního původu, majetku, rodu nebo jiného postavení. Podle

čl. 16 mají muži a ženy, jakmile dosáhli plnoletosti, právo,

bez jakéhokoli omezení z důvodů příslušnosti rasové,

národnostní nebo náboženské, uzavřít sňatek a založit rodinu.

Pokud jde o manželství, mají za jeho trvání i při jeho

rozvázání stejná práva.

78 Tauchen, Jaromír. Prosazení vůdcovského principu ve státním aparátu Třetí říše. Časopis pro právní vědu a
praxi. Brno: Masarykova univerzita, vol.15, 2, ISSN 1210-9126, 2007. Str. 159-164.
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 Úmluva o zabránění a trestání zločinu genocidia zavazuje

smluvní strany, aby zabraňovaly a trestaly genocidium, ať

spáchané v míru nebo za války. Genocidiem se rozumí taxativně

uvedené činy, spáchané v úmyslu zničit úplně nebo částečně

některou národní, etnickou, rasovou nebo náboženskou skupinu

jako takovou.

Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové

diskriminace (New York, 1965), která tedy kromě rasové

diskriminace odsuzuje rasovou segregaci a apartheid, veškerou

propagandu a všechny organizace, které jsou založeny na

myšlenkách nebo teoriích o nadřazenosti jedné rasy nebo

skupiny osob jedné barvy pleti nebo etnického původu atd.

Deklarace UNESCO o rase a rasových předsudcích (Paříž,

1967). V této deklaraci se mimo jiné říká, že lidstvo je

jednotného původu, neexistují méněcenné rasy, v každé rase se

nachází jedinci nadanější a méně nadaní, neexistují divoši,

pouze rozličné lidské kultury, odlišné vlastnosti lidí jsou

výslednicí sociálních, genetických a geografických činitelů

životního prostředí, rozdíly mezi rasami nejsou větší než

rozdíly mezi jednotlivci téže rasy.

Lze tedy předpokládat, že téma rasismu bude stále

součástí mnoha diskusí, ale i konkrétních opatření,

respektive politik, které budou vystupovat proti rasistickému

chování a násilí. V tomto případě snad nedopustíme, aby se

historie opakovala…
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8. Resumé8. Resumé8. Resumé8. Resumé

Das Thema meiner Diplomarbeit ist Rasistische

Gesetzgebung nationalsozialistischen Deutschlands. Főr mich

war das Thema sehr interessant. Meiner Meinung nach ist diese

Phase der deutsche Historie sehr wichtig, weil sie eine

Belehrung und ein Warnung uns gibt.

Insgesamt wurden im NS-Regime etwa 2.000 antijüdische

Gesetze oder Ergänzungsverordnungen erlassen. Die

Nazionalsozialisten hatten főr jede Kleinigkeit eine

juristische Vorschrift, aber alle Vorschriften hatten den

gemeinsamen Zweck. Nationalsozialistische Politik zielte von

Anfang an auf die rasche Ausgrenzung der Juden aus allen

Gesellschafts- und Lebensbereichen im Deutschen Reich.

Meine Arbeit teilte ich in acht Grundkapitel ein. Im

ersten Kapitel widme ich den Grundbegriffen Rassismus und

Antisemitismus, Rassentheorien und Főhrerprinzip, weil diese

ein grundlegendes Element nationalsozialistischer

Weltanschauung bildeten.

Im zweiten Kapitel beschreibe ich die Situation in

Deutschland nach dem Ende des Ersten Weltkriegs, die

Machtőbernahme der Nationalsozialisten und die ersten

antijődischen Massnahmen.

Die wichtigsten Gesetze findet man im dritten Kapitel.

Es handelt sich um das Reichsbőrgergesetz und das Gesetz zum

Schutze des deutschen Blutes und der deutschen Ehre, die die

jüdischen Mitbürger zu Menschen minderen Rechts stempelten,

und um zwei Gesetze gegen erbliche Belastung.

Das vierte Kapitel enthaltet die Erklärung des Pogroms

vom 9. zum 10. November 1938, auch Kristallnacht genannt.

Diesen Pogrom folgte eine Főlle antijődischer Massnahmen, mit

denen die Juden endgőltig jeglicher Existenzgrundlage beraubt

wurden. Zum Beispiel konnten Juden keine Bibliotheken,
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Kinos, Theatern, Museen und Schwimmbädern besuchen. Ihnen

wurde der Betrieb von Einzelhandelsgeschäften und

Handwerksbetrieben sowie das Feilbieten von Waren aller Art

verboten.

Im főnften Kapitel schreibe ich őber „Wannsee-Konferenz”

vom Januar 1942. Thema dieser Konferenz war die Koordinierung

der Zusammenarbeit aller an der „Endlösung der Judenfrage”

beteiligten Dienststellen.
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