**Posudek vedoucího diplomové práce na práci Jany Kubelkové
„Rasistické zákonodárství nacistického Německa“**

Autorka se ve své práci zabývá problematikou, která jako málokterá jiná tragicky ovlivnila dějiny 20. století. Bylo to totiž právě rasové zákonodárství nacistického Německa, které udalo nezadržitelné směřování procesu, na jehož konci byla smrt miliónů evropských Židů.

Autorka tak svou práci správně začíná vylíčením základů nacistické ideologie a pramenů rasistických teorií, aby následně vylíčila převzetí moci nacisty v Německu a dále potom už přešla k samotné problematice rasistického zákonodárství, jemuž pochopitelně dominují zejména „norimberské zákony“.

Jakkoliv tak po stránce rozvržení práce nelze autorce mnoho vyčítat, rušivě působí některé jiné faktory. Není například jasné, proč se v práci s právněhistorickou problematikou musí objevit podrobný popis Hitlerovy fyziognomie (str. 12), proč se v nadpise na str. 11 píše „Situace“ s velkým „S“, termín „Wannsee“ je chybně uváděn jen s jedním „n“, stejně tak znění příslušných zákonů by bylo lépe uvést v příloze než přímo v textu atd.

Lze-li ovšem právě uvedené nedostatky označit za takové, které se nedotýkají samotné podstaty a smyslu práce, jako mnohem závažnější se jeví jiný problém. Autorka totiž na některých místech zjevně cituje jiná díla (zvláště výrazně např. na stranách 9, 12, 17), aniž by takovéto pasáže označila uvozovkami. V situaci, kdy takto nelze odlišit, kde končí cizí a začínají její vlastní formulace, se tak pochopitelně naskýtá zásadní otázka, nakolik je celá práce jejím vlastním dílem a nakolik se pouze jedná o mechanické převzetí prací jiných autorů.

Praha, 13.10. 2008

doc. JUDr. Radim Seltenreich